ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 1

16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA ONZE DE DEZEMBRO DE DOIS 2

MIL E DEZOITO 3

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, na sede do 4

Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 16), situada na Rua 5

Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício Eldorado Center, 6

Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a reunião interna do Centro de Referências 7

Técnicas em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP), às 11 horas. Estiveram 8

presentes a Conselheira Juliana Brunoro de Freitas e a Assessora Mariana Moulin 9

Brunow Freitas. A Conselheira Sabrina Ribeiro Cordeiro justificou sua ausência. Na 10

ocasião, foram discutidos os seguintes pontos: 1- Pesquisa sobre RAPS: A 11

Assessora informou que escutou os áudios do treinamento de Técnicas(os) e 12

Conselheiras(os) do CREPOP, da pesquisa sobre a atuação profissional na Rede de 13

Atenção Psicossocial. Devido ao número limite de Psicólogas(os) por CRP, de 14

entrevistas, a Conselheira Juliana e a Assessora deliberaram pela realização de dois 15

grupos focais da pesquisa: um na região central-serrana e um na região metropolitana. 16

Foi estabelecido que o grupo focal da região central-serrana deverá ser realizado no 17

mesmo dia do Pré-Corep, a ocorrer no dia 05 de fevereiro de 2019, terça-feira, em 18

Santa Teresa. Em relação a nomes de Psicólogas(os) que atuam na RAPS, a serem 19

convidados para participar dos grupos, foram sugeridos os seguintes nomes: Á. F., C. 20

M., D. M., J. P. G., J. D., K. L. e R. Z. Há a possibilidade, também, de fazer uma 21

entrevista com as(os) Psicólogas(os) na gestão, como A. C., I. C. e N. B. 2- 22

Capacitação das Psicólogas do CRP16: A Conselheira Juliana informou que foi 23

deliberado, em Diretoria, pela confecção de um único modelo de certificado do CRP16 24

para todos os eventos do Conselho. Dessa forma, assim que a ASCOM enviar e for 25

aprovado, será feito o certificado de capacitação das Psicólogas Técnicas da 26

COF/COE e CREPOP do Ciclo de Debates de ‘Prevenção do Suicídio’. Como também 27

pelas(os) palestrantes. 3- Pesquisa sobre o SUAS: A Assessora informou que as 28

Psicólogas Convidadas da Comissão ad hoc já escolheram quais assuntos abordarão 29

na Nota Técnica sobre o SUAS e que aguarda as Conselheiras Juliana e Sabrina 30

escolherem qual assunto optarão. Cumpre informar que não foi marcada data de 31

retorno dos textos e nem mesmo reunião presencial com toda a Comissão. A reunião 32

foi encerrada às 12 horas e 30 minutos. A ata, após revisada, será assinada pelas 33

membras Conselheiras presentes. 34

JULIANA BRUNORO DE FREITAS

Conselheira Responsável pelo CREPOP

AUSÊNCIA JUSTIFICADA
SABRINA RIBEIRO CORDEIRO

Conselheira Responsável pelo CREPOP

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP